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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje postup při tvorbě webového portálu, jenž bude založen na

vybraném systému pro správu obsahu. Teoretická část je zaměřena na seznámení

s jednotlivými systémy, jazyky a prvky, které se používají při tvorbě webových stránek.

Dále je potřeba přiblížit legislativní záležitosti a bezpečnostní stránku v souvislosti

s webovým portálem. Praktická část obsahuje srovnání redakčních systémů, seznámení

s požadavky portálu společenství vlastníků a samozřejmě celý proces tvorby této webové

stránky s využitím vhodného content management systemu.

Klíčová slova: webový portál, CMS, content management system, GDPR, zabezpečení

webové stránky;

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the process of creating a web portal based on a selected

content management system. The theoretical part is focused on acquainting with individual

systems, languages and elements, which are used in creating web pages. Furthermore, it is

necessary to bring legislative issues and security aspects closer to the web portal. The

practical part contains a comparison of content management systems, introduction with the

requirements of the owners' portal and of course the whole process of creating this website

using a suitable content management system.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou webového portálu pro společenství vlastníků.

V jednotlivých kapitolách budou rozebrány jazyky určené pro tvorbu webových aplikací.

Jelikož většina webových stránek má svůj redakční systém, budou některé představeny

a rozebrány podrobněji. Zhodnocené budou pouze ty, které jsou volně dostupné a pro tuto

práci vyhovující. Dále bude práce pojednávat o legislativních předpisech souvisejících

s provozem webových portálů. Důraz pak bude kladen také na celkové zabezpečení

a ochranu webu před možnými útoky zvenčí.

Pro vytvoření webového portálu či webové stránky existují dvě různé možnosti. Pro jednu

z možností je důležitá znalost kódovacích a programovacích jazyků. Druhou možností je

využití již existujícího systému, díky kterému se stránka nejen vytvoří, ale jeho pomocí se

i spravuje, mění obsah nebo vzhled. V této práci bude popsána znalost jazyků, která je pro

tento záměr nezbytná. Tyto znalosti se hodí i pro tvoření s pomocí redakčního systému

ovšem v tomto případě to není až taková nutnost.

Pojmy spojené s procesem tvorby webových stránek obecně budou obsažené v druhé

kapitole. Budou vysvětleny nejpodstatnější jazyky pro tvorbu webového portálu, ať už se

jedná o kódovací nebo programovací. Ovšem znalost jazyků není jediná důležitá věc,

kterou je potřeba při tvorbě znát. Neméně důležitou složkou jsou také náležitosti týkající se

vzhledu a jeho funkčnosti. To je v dnešní době považováno již za celý samostatný obor,

který je zapojen nejen do tvorby webových stránek ale také například mobilních aplikací.

Problematikou, kterou se bude zabývat další kapitola, je ochrana celého portálu

v souvislosti s osobními údaji jeho uživatelů. Tím se zabývá zejména v poslední době

hojně rozebírané téma GDPR. Ovšem problematika zabezpečení se netýká jen zmíněného

nařízení. V této souvislosti budou v poslední kapitole teoretické části rozebrány různé

bezpečnostní certifikáty a protokoly. Zároveň je potřeba bránit webový portál před

zneužitím či různými útoky skrze které je možné ukrást data z databáze nebo jinak

poškodit webovou stránku.

Praktická část se nejdříve věnuje porovnání redakčních systémů, představených

v teoretické části. Následně je vybrán jeden, který bude použit při samotné tvorbě. Poté je

třeba se seznámit s požadavky společenství vlastníků na webový portál. Musí být

definovány funkce, obsah a přístup do webového portálu.

Cílem bakalářské práce je vytvořit webový portál pro společenství vlastníků s využitím

vhodného systému pro správu obsahu. Je tedy nutné porovnat tyto redakční systémy mezi

sebou, vybrat ten nejvíce vhodný a s jeho pomocí webovou stránku vytvořit. Zároveň musí

být dodrženy bezpečnostní a obsahové požadavky.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 CONTENT MANAGEMENT SYSTEM

Content management system (CMS), česky také redakční systém, je systém pro správu

obsahu webové aplikace. S jeho pomocí lze na webové stránce vytvářet galerie, přidávat

obrázky, články, ankety, komentáře atd. [1]

Důvodem, proč je CMS tolik užitečné, je, že osoba spravující tento obsah nemusí mít

žádné znalosti o tvorbě webu či jednotlivých programovacích jazycích. Vše jednoduše

ovládá přes uživatelské rozhraní, které je snadné k ovládání a na psaní článků tak

připomíná třeba obyčejný Microsoft Word. [1, 2]

Jako v celém odvětví informatiky, i zde platí, že si můžeme vybrat z několika různých typů

CMS. Konkurence je velká, každé řešení nabízí trochu jiné možnosti. Výběr lze provést jak

podle rozšířenosti daného systému, tak podle oblíbenosti, ale i podle napadnutelnosti, což

by měl být jeden z důležitých faktorů při výběru. Čím více je systém pro správu obsahu

oblíbenější, tím spíše se v některých aktualizacích nebo doplňcích může vyskytnout chyba.

Tím snadnější to bude pro hackery, kteří mohou naši webovou stránku napadnout, dokonce

i když si myslíme, že jsme ji zabezpečili podle rad z různých fór, vývojářů atd. [1, 2]

1.1 Drupal

Drupal se řadí mezi tři největší hráče na trhu. Je určen k volnému používání, což znamená,

že všechny kódy jsou tedy volně přístupné. Navíc má systém velkou základnu jak

uživatelů, tak vývojářů, kteří stojí za neustálým vylepšováním. Od verze 7 jsou zavedeny

novinky jako jazykové mutace, UX design a další webové standardy. Samozřejmostí pak

bylo zajistit ještě větší bezpečnost, která je pro Drupal velmi důležitá a patří k jeho

nejsilnějším stránkám. Poslední verzí je prozatím ta s pořadovým číslem 8, kde nám

vývojáři mimo jiné umožňují správu stránek i mobilních aplikací pomocí responzivního

webového rozhraní. [1, 3, 4, 5]

S každou další verzí nám tedy Drupal přináší nějakou novinku, která je podle nejnovějších

webových standardů, tím nám sám umožňuje tvořit webové stránky podle nejnovějších

trendů. [3, 4]

Drupal vznikl pro studijní účely, kdy v roce 2000 dostal student v Belgii nápad vytvořit

web, pomocí kterého si studenti budou moci sdílet své poznámky na internetu. To by se

dalo považovat za jednu z prvních sociálních sítí. První verze Drupalu v podobě, v jaké ho

známe dnes, vyšla v roce 2001. [3, 4]

1.2 Joomla!

Další možností, kterou lze zdarma využít pro tvorbu a správu webové stránky je redakční

systém Joomla!, která je napsána v jazyce PHP. Podporuje celou řadu služeb jako jsou

hlasovací ankety, diskusní fóra, kalendář, vyhledávání na webu, blogy, různé jazykové

mutace a mnoho dalšího. Oblíbenosti přidává i fakt, že je přístupná v 75 jazycích. [1, 2, 6,

7]

V současné době je v nabídce volně ke stažení verze 3.9 a objevuje se dokonce verze 4.0.0-

ALPHA5, která je ale zatím pouze pro testování a není zcela vyvinuta. [2, 6]

První verzí systému Joomla! byla v roce 2005 verze 1.0. Ta pochází ještě z CMS Mambo,

který vznikl v roce 2000, a původně měl být zpoplatněný, ale protože vývoj systému nešel

podle plánu a hlavně pomalu, rozhodli se vývojáři pro open-source řešení, což se ukázalo

jako správné. Zpřístupnili svůj kód veřejnosti, ale později se nemohla komunita

rozhodnout, jakým směrem se bude vývoj ubírat, proto došlo k rozdělení. Část zůstala

u Mambo a zbytek dal vzniknout novému projektu s názvem Joomla!. Během prvního roku

provozu měla přes 2,5 milionu stažení, což bylo na začátek velmi slušné číslo. [2, 6, 7]

1.3 Wordpress

Na řadu přichází největší hráč na trhu volně přístupných systémů pro správu obsahu na

webu a tím je Wordpress. Ten může používat kdokoliv, kdo si chce vytvořit vlastní web.

Odhadem jeho prostřednictvím běží zhruba 60 % webových stránek. Přispívá k tomu také

jeho velká komunita vývojářů, uživatelů a je na něm provozována spousta webů i velkých

firem. V České republice se například pořádají konference a tzv. WordCampy, kde se

přednáší o různých novinkách, radách a tipech k jeho využívání. [1, 8, 9]

Jako u předchozích dvou řešení jsou i zde ke stažení různé doplňky, díky kterým se


[…]


pro uživatele. Bude vybrána možnost pro veřejnost, aby mohli i neznámí návštěvníci

portálu zjistit, o jaké stránky jde a k jakému účelu slouží.

Obrázek 17 - Vytvoření uvítací zprávy na hlavní stránce

background: url(https://images.pexels.com/photos/439391/pexels-photo-

439391.jpeg?auto=compress&cs=tinysrgb&dpr=2&h=750&w=1260);

background-repeat: no-repeat;

Je potřeba také zvolit nějaké pozadí, nejlépe tematické, aby na něm nebyla jen bílá nebo

nějaká jiná barva. Obrázek na pozadí webové stránce vždy dodá trochu víc než jen barva.

Bude použit obrázek z fotobanky, která umožňuje volné používání, protože i obrázky,

které jsou na internetu k mání, mají své autory a nemůžou být libovolně využívány.

Existují samozřejmě i fotobanky, kde se obrázek dá koupit a dostat tak povolení k jeho

používání či úpravě. Pro účely vytvářeného portálu ale postačí obrázek s licencí

umožňující další používání. Pozadí se nastaví tak, že do kódu css, viz. výše, bude vložena

internetová adresa obrázku a obrázek bude vložen. Ještě se zajistí, aby se neopakoval pod

sebou pomocí elementu background-repeat: no-repeat.

#main-menu{background:rgba(0, 132, 185, 0.75);

Tímto kódem se nastaví pozadí pro horní lištu, na které se nachází menu, možnost hledání,

přihlášení a registrace uživatele. Znakem # bude určeno, že se jedná o ID nějakého HTML

elementu, což je jednoznačná identifikace jednoho konkrétního elementu a žádný jiný

nesmí mít stejný identifikátor. Pokud není potřeba, aby měl stejné vlastnosti. Vybere se

tedy ID hlavního menu a dále background, tím je jasné, že bude upravováno pozadí.

Protože se v tomto případě zvolilo průhledné pozadí, musí se použít barevný kanál RGBA,

kdy právě A (neboli alfa kanál) určuje průhlednost a písmenka RGB jsou začáteční

písmenka anglických názvů pro červenou, zelenou a modrou. Nastaví se jim příslušné

hodnoty a průhlednost na 75 %.

Ještě je potřeba odstranit z lišty menu logo a z patičky stránky údaje o šabloně, které

nejsou úplně nutné mít na webu. Bude ponechán samozřejmě copyright systému PHP

Fusion, aby bylo zřejmé, na jakém redakčním systému je webový portál založený. To bude

provedeno smazáním ve zdrojovém kódu.

Obrázek 18 - Konečná podoba webového portálu

7.5 Naplnění portálu daty

Nakonec budou do vytvořeného webového portálu vloženy nějaké příspěvky. To lze

provést dvěma způsoby, v prvním se přihlásí jako administrátor do administračního

prostředí následně jeho prostřednictvím bude moci vložit článek jako administrátor. Druhý

způsob, který budou používat i ostatní uživatelé portálu je po přihlášení, přes tlačítko

Přidat, které se nachází v pravém menu určeném pro uživatele. Pak stačí zvolit Přidat

novinku a objeví se nová stránka, na které se dá psát podobně jako v programu Microsoft

Word. Tím bude vložena novinka, kterou poté ostatní uživatelé budou moci komentovat.

Obrázek 19 - Vložení novinky jako uživatel

Obrázek 20 - Vložení novinky jako administrátor

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit pomocí vhodných technologií webový portál pro

společenství vlastníků bytových jednotek. Seznámit se s požadavky na takový druh

portálu, zjistit jaké legislativní předpisy s touto problematikou souvisí. Bylo tudíž potřeba

porovnat vybrané redakční systémy a zvolit z nich ten, který nejlépe vyhovuje této práci.

V teoretické části se práce věnovala představení několika základních systémů pro správu

obsahu, které se v dnešní době používají pro tvorbu webových stránek. Dále přibližuje

potřebné technologie, na jejichž základě bude možné portál vytvořit a kterými se tvorba

webových stránek aktuálně nejvíce zabývá. Nedílnou složkou pak byla bezpečnost portálu.

Musí se zamezit neoprávněnému vniknutí nebo registrování nepovolaným osobám

a zabezpečit proti možnosti odcizení dat z databáze. Nakonec přibližuje legislativu

související s provozem a fungováním webových portálů, zde šlo zejména o požadavky

GDPR.

Na základě výše uvedených zásad praktická část porovnala redakční systémy, ze kterých

byl vybrán PHP Fusion a s jeho pomocí byl následně vytvořen webový portál. Ten je dále

možné upravovat a rozšiřovat dle libosti, protože práci s jeho administračním prostředím

zvládne po krátkém uvedení do fungování systému kdokoliv. Bylo potřeba určit, co musí

takový portál obsahovat, funkce, kterými má být vybaven a jaké jsou požadavky na jeho

zabezpečení. Dalším krokem už začíná samotná tvorba, nejdříve je nutné nainstalovat

lokální webový server, na který bude spouštěn systém PHP Fusion, který se ještě propojí

s databází. Vybere se šablona, ze které se bude při tvorbě vycházet a začne se upravovat,

aby odpovídala požadavkům. Úprava se týkala jak samotného vzhledu šablony, tak její

obsahové části, zajistilo se zobrazení novinek a diskusního fóra pouze pro registrované

uživatele, přidal se informační panel cookies atd. Následně bylo přidáno několik novinek,

aby portál nebyl prázdný. Poslední část se zabývala zabezpečením. Protože sám PHP

Fusion již od verze 8 sám řeší problematiku SQL injection a cross-site scripting, odpadla

jedna část zabezpečení. Tou druhou je zabezpečení serveru pomocí HTTPS a SSL

certifikátu, avšak není možné zabezpečit lokální webový server a
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