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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Jste si jistý, že v případě tvorby vlastního CMS můžeme řict, že získame jistotu plného
zabezpečení ? Co znamená pojem "plně zabezpečen" i v porovnání s ostatními systémy ?
2. Jste si jistý, že aktuální verze systému znamená, že v něm není žádná chyba ? Co backdoory, zero
day zranitelnosti ? Existuje systém bez chyb ?
3. Co znamená pojem nedotknutelnost dat ? A jste si jistý, že HTTPS je pouze asymetrická
kryptografie ?
4. Jak bylo docíleno samotného zabezpečení vytvořeného webu ? V čem spočívá ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce po formální stránce je psána někdy méně, někdy více kostrbatě za využití né vždy vhodných
frází a výrazů - např. "jakési knihovny…", "dnes se tímto pojmem ohání…", "Nějaký škodlivý kód"

a mnoho dalších v celé práci. Dochází zde i k opakování vět (částí), k formálním i pravopisným
chybám.
V práci se nachází nesrovnatelnosti jak po teoretické, tak i po technické stránce, viz např. kapitola
3.1 a autor uvádí pojmy, které nejsou ve zdrojích. Dále není pravda, že asymetrická kryptografie
šifruje zprávu (obsah). Tabulka č. 1 je formálně i technicky také bohužel špatně … Autor uvádí
zastoupení na trhu "> 1 %", popisuje pak opak, dále chybí jednotky -> počet lidí, zdroj informací,
atd.

Práce se celkově jeví neuceleně a velmi kostrbatě. Čtenář má pocit při čtení, že autor místy
problematiku nezná a obsah je "vařen z vody". Jsou zde pravopisné i sémantické chyby. A čím se
čtenář blíží ke konci, tak se práce jeví stručnější a více neucelenější. Body zadání 3 a 5 jsou zde
rozebrány spíše méně. Bodu 3 chybí teoretický základ a bodu 5 praktické řešení, kdy se jedná spíše
o teoretický popis bez jakéhokoliv ověření. Student zde vyvozuje nepodložené závěry a někdy
bohužel i s příliš velkou jistotou.

Na základě výše uvedených připomínek (určitě se nejedná o kompletní výčet) a příhlednutím, že se
jedná spíše o obor, který není čistě zaměřen na programování, hodnotím stupněm D - uspokojivě.
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